⁵² Pseudo-Hugh of Saint-Victor, *De officiis ecclesiasticis* II, c. 19 (PL 177:422): ‘Alleluia sequens aeternam gloriam vel vitam contemplativam significat, quam activa promeretur, sed in hac vita non assequitur. Illa enim gloria quid est nisi aeternum angelorum beatorumque spirituum convivium, quod est semper laudare Deum... Notandum autem quod *Pneumata* quae in Alleluia et caeteris cantibus in paucitate verborum fiunt *jubilum* significant, qui fit, cum mens aliquando sic in Deum afficitur et dulcedine quadam ineffabili liquescit, ut quod sentit plene affari non possit. Affectus enim hoc habet proprium, ut quanto intus ferventior fuerit, tanto minus extra explicare possit. *Beatus populus qui scit jubilationem*, id est qui saepe experitur et praegustat hanc dulcedinem, et sic interius movetur, ut quod praesentit nec dicere sufficiat, nec potest tacere’. Cyrille Vogel, *Medieval Liturgy: An Introduction to the Sources*, tr. William Storey & Niels Rasmussen (Portland: Pastoral Press, 1986), p. 14 attributes this work to the twelfth century author Robert Paululus.

⁵³ Durandus, *Rationale divinorum officiorum* IV, c. 20, nn. 2-6: ‘Alleluia is an angelic praise, and certainly a short expression that contains great joy that arouses us to joyfulness... “Alleluia” is a Hebrew term; a word signifying more than expressing the ineffable joy that is foreign to this world: namely, the joy of Angels and men rejoicing in eternal happiness... [At the Alleluia] there is more rejoicing than singing, and we prologue one short syllable of an important word with many *neumae*, so that the attentive spirit will be filled with this delightful sound, and it will be snatched up to that place where there is always life without death and day without night... Alleluia is a small word with a great melody, because the joy it expresses is greater than what can be explained in a word. For the *neuma* or *iubilus* which is at the end expresses the joy and love of the believers’. English text from William Durand, *Rationale IV: On the Mass and each action pertaining to it*, ed. & tr. Timothy M. Thibodeau (Turnhout: Brepols, 2013), pp. 176-81.

⁵⁴ Aquinas, *In IV Sent.*, d. 8, *exp.*, and *ST* III, q. 83, a. 4, *resp.*

⁵⁵ *In IV Sent.*, d. 15, q. 4, a. 2, ad q. 1: ‘...ex vehementia devotionis in orante vox sequitur; quia motus superiorum virium, si sit fortis, etiam ad inferiores redundat; unde et cum mens orantis per devotionem accenditur, in fletus et suspiria et jubilos et voces inconsiderate prorumpit’.